

अनुक्रमांक

नाम

932

825(JB)

2024

सामाजिक विज्ञान

( Hindi and English versions )

समय : तीन घण्टे 15 मिनट ]

[ पूर्णांक : 70

नोट : प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्नपत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं ।

**Note :** First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.

निर्देश :

- i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- ii) इस प्रश्नपत्र के दो खण्ड, खण्ड - अ तथा खण्ड - ब हैं ।
- iii) खण्ड - अ में 1 अंक के 20 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं जिनके उत्तर ओ० एम० आर० उत्तर पत्रक पर नीले अथवा काले बाल प्वाइंट कलम से सही विकल्प वाले गोले को पूर्ण रूप से काला कर चिह्नित करें ।
- iv) खण्ड - अ के प्रत्येक प्रश्न का निर्देश पढ़कर केवल प्रदत्त ओ० एम० आर० उत्तर पत्रक पर ही उत्तर दें। ओ० एम० आर० उत्तर पत्रक पर उत्तर देने के पश्चात उसे नहीं काटें तथा इरेजर अथवा ह्वाइटनर का प्रयोग न करें ।
- v) प्रश्न के अंक उसके सम्मुख अंकित हैं ।
- vi) खण्ड - ब में 50 अंक के वर्णनात्मक प्रश्न हैं । इस खण्ड में वर्णनात्मक-I, वर्णनात्मक-II तथा मानचित्र सम्बन्धी दो प्रश्न हैं।
- vii) खण्ड - ब में सभी प्रश्नों के उत्तर एक साथ ही करें ।
- viii) प्रथम प्रश्न से आरम्भ कीजिए तथा अन्तिम प्रश्न तक करते जाइए । जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए ।
- ix) दिए गए मानचित्रों को उत्तर-पुस्तिका के साथ मजबूती से संलग्न करना आवश्यक है।
- x) दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए मानचित्र कार्य के स्थान पर अलग से प्रश्न 9(A) तथा 9(B) लिखने के लिए दिए गये हैं।

Turn over

**Instructions :**

- i) All questions are compulsory.
- ii) This question paper has *two* Parts – **Part-A** and **Part-B**.
- iii) **Part-A** consists of **20** multiple choice questions of one mark each that have to be answered on OMR Answer Sheet by darkening completely the correct circle with **blue** or **black ballpoint pen**.
- iv) For **Part-A** read the question-wise instructions and mark your answer on the given OMR Answer Sheet only. Do not erase, cut or use whitener on the OMR Answer Sheet after answering.
- v) Marks of the questions are mentioned against them.
- vi) **Part-B** consists of descriptive type questions of **50** marks. There are Descriptive-I, Descriptive-II and two map related questions in this part.
- vii) All the questions of **Part-B** are to be attempted all at a time.
- viii) Start from the first question and go up to the last question. Do not waste your time on the question you cannot solve.
- ix) Attach firmly the supplied maps in your answer-book.
- x) For visually impaired examinees Question Nos. 9(A) and 9(B) have been given separately for writing answers in lieu of map work.

खण्ड - अ

**PART - A**

( बहुविकल्पीय प्रश्न )

**( Multiple Choice Type Questions )**

निर्देश : नीचे दिए गए प्रश्नों के प्रत्येक प्रश्न के चार विकल्प दिए गए हैं। सही विकल्प चुनकर उसे **OMR** उत्तर पत्रक पर चिह्नित करें :

*Instruction :* Four alternatives are given for each of the following questions.

Choose the correct alternative and mark on **OMR** answer sheet :

1. फ्रांस की क्रान्ति हुई
 

(A) 1788 ई० में	(B) 1789 ई० में	
(C) 1790 ई० में	(D) 1787 ई० में	1
1. French revolution took place in
 

(A) 1788 A.D.	(B) 1789 A.D.	
(C) 1790 A.D.	(D) 1787 A.D.	1

2. 'आनन्द मठ' उपन्यास के लेखक कौन थे ?  
 (A) बंकिम चंद्र चटर्जी (B) रवीन्द्रनाथ टैगोर  
 (C) शरत चंद्र चटर्जी (D) सुभाष चंद्र बोस 1
2. Who was the author of the novel "Ananda Math" ?  
 (A) Bankim Chandra Chatterjee (B) Rabindra Nath Tagore  
 (C) Sharat Chandra Chatterjee (D) Subhash Chandra Bose 1
3. विश्व व्यापार संगठन (WTO) की स्थापना किस वर्ष की गयी ?  
 (A) 1991 (B) 1994  
 (C) 1992 (D) 1995 1
3. In which year was the World Trade Organisation (WTO) founded ?  
 (A) 1991 (B) 1994  
 (C) 1992 (D) 1995 1
4. ज्योतिबा फुले ने कौन-सी पुस्तक लिखी ?  
 (A) गुलामगिरी (B) स्त्री धर्म  
 (C) आमार जीवन (D) कथा सागर 1
4. Which book was written by Jyotiba Phule ?  
 (A) Gulamgiri (B) Women's Religion  
 (C) Amar Jeevan (D) Katha Sagar 1
5. सत्ता के क्षैतिज वितरण से क्या तात्पर्य है ?  
 (A) सत्ता का संघीय वितरण  
 (B) सत्ता का अलगाववादी वितरण  
 (C) कार्यपालिका, व्यवस्थापिका तथा न्यायपालिका के बीच सत्ता का बँटवारा  
 (D) केन्द्र और राज्य सरकार के बीच सत्ता का बँटवारा 1
5. What is meant by horizontal distribution of power ?  
 (A) Federal distribution of power  
 (B) Separation of distribution of power  
 (C) The division of power among the executive, the legislature and the judiciary  
 (D) The distribution of power between central and state governments 1

6. निम्नलिखित में से कौन-सा संघीय राज्य नहीं है ?
- (A) मणिपुर (B) त्रिपुरा  
(C) हिमाचल प्रदेश (D) जम्मू-कश्मीर 1
6. Which one of the following is not a federal state ?
- (A) Manipur (B) Tripura  
(C) Himachal Pradesh (D) Jammu and Kashmir 1
7. धर्म निरपेक्ष राज्य में
- (A) धर्म का कोई स्थान नहीं होता  
(B) एक राष्ट्र एक धर्म में विश्वास किया जाता है  
(C) केवल बहुसंख्यक वर्ग के धर्म को मान्यता मिलती है  
(D) सभी धर्मों को समान समझा जाता है 1
7. In a secular state there is
- (A) no place for religion  
(B) belief in one nation and one religion  
(C) recognition of only the religion of the majority class  
(D) treatment of all religions equally 1
8. राजनीतिक दलों के सामने कौन-सी चुनौतियाँ हैं ?
- (A) आन्तरिक लोकतन्त्र का न होना (B) परिवारवाद  
(C) धन और अपराधी तत्वों का प्रभाव (D) इनमें से सभी 1
8. What are the challenges before political parties ?
- (A) Absence of internal democracy  
(B) Familism  
(C) Influence of money and criminal elements  
(D) All of these 1

9. निम्न में से कौन-सा लोकतन्त्र का अवगुण है ?  
 (A) धनी व्यक्तियों का शासन (B) दलों में व्यक्तिवाद  
 (C) बहु संख्यक की प्राथमिकता (D) इनमें से सभी 1
9. Which one of the following is a demerit of democracy ?  
 (A) Rule by the rich  
 (B) Individualism in parties  
 (C) Priority of the majority  
 (D) All of these 1
10. संविधान के अनुसार भारत की राजभाषा है  
 (A) हिन्दी (B) उर्दू  
 (C) संस्कृत (D) अंग्रेजी 1
10. According to the constitution, which one is the official language of India ?  
 (A) Hindi (B) Urdu  
 (C) Sanskrit (D) English 1
11. कौन-सा उद्योग चूना-पत्थर को कच्चे माल के रूप में प्रयुक्त करता है ?  
 (A) एल्युमिनियम (B) सीमेंट  
 (C) चीनी (D) पटसन 1
11. Which industry uses limestone as raw materials ?  
 (A) Aluminium (B) Cement  
 (C) Sugar (D) Jute 1
12. भारत में आर्थिक उदारीकरण की शुरुआत कब हुई ?  
 (A) 1991 (B) 1989  
 (C) 1995 (D) 1960 1
12. When did economic liberalization start in India ?  
 (A) 1991 (B) 1989  
 (C) 1995 (D) 1960 1

13. राष्ट्रीय उपभोक्ता अधिकार दिवस कब मनाया जाता है ?  
 (A) 5 अप्रैल (B) 22 फरवरी  
 (C) 24 नवंबर (D) 24 दिसंबर 1
13. When is National Consumer Rights Day celebrated ?  
 (A) 5th April (B) 22nd February  
 (C) 24th November (D) 24th December 1
14. लौह अयस्क किस प्रकार का संसाधन है ?  
 (A) नवीकरण योग्य (B) प्रवाह  
 (C) जैव (D) अनवीकरण योग्य 1
14. What type of resource is iron ore ?  
 (A) Renewable (B) Flow  
 (C) Biotic (D) Non-renewable 1
15. निम्नलिखित में से कौन-सा राज्य ताँबा का मुख्य उत्पादक है ?  
 (A) मध्य प्रदेश (B) उत्तर प्रदेश  
 (C) तमिलनाडु (D) बिहार 1
15. Which of the following states is the major producer of copper ?  
 (A) Madhya Pradesh (B) Uttar Pradesh  
 (C) Tamil Nadu (D) Bihar 1
16. निम्नलिखित में से कौन-सा व्यक्ति अर्थव्यवस्था के प्राथमिक क्षेत्र से संबंधित है ?  
 (A) मछुआरा (B) शिक्षक  
 (C) डाकिया (D) व्यापारी 1
16. Who among the following persons is related to the primary sector of the economy ?  
 (A) Fisherman (B) Teacher  
 (C) Postman (D) Businessman 1

17. सूचना का अधिकार अधिनियम कब लागू किया गया ?
- (A) 2005 (B) 2010  
(C) 1999 (D) 2001 1
17. When was the Right to Information Act implemented ?
- (A) 2005 (B) 2010  
(C) 1999 (D) 2001 1
18. निम्नलिखित में से किस राज्य में बान्धवगढ़ राष्ट्रीय उद्यान अवस्थित है ?
- (A) मध्य प्रदेश •(B) राजस्थान  
(C) पश्चिम बंगाल (D) उत्तराखण्ड 1
18. In which of the following states Bandhavgarh national park is located ?
- (A) Madhya Pradesh (B) Rajasthan  
(C) West Bengal (D) Uttarakhand 1
19. कपास की खेती के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी मिट्टी उपयुक्त है ?
- (A) लाल मिट्टी (B) लैटेराइट मिट्टी  
•(C) काली मिट्टी (D) जलोढ़ मिट्टी 1
19. Which one of the following soils is suitable for cotton cultivation ?
- (A) Red soil (B) Laterite soil  
(C) Black soil (D) Alluvial soil 1
20. निम्नलिखित में से किस वर्ष में बांग्लादेश ग्रामीण बैंक की शुरुआत हुई थी ?
- (A) 1970 •(B) 1969  
(C) 1979 (D) 1967 1
20. In which of the following years was the Bangladesh Grameen Bank started ?
- (A) 1970 (B) 1969  
(C) 1979 (D) 1967 1

## खण्ड - ब

## PART - B

## ( वर्णनात्मक - I )

## ( Descriptive - I )

( निम्न प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 80 शब्दों में दीजिए। )

( Write answers of the following questions in about 80 words each. )

1. उन महत्वपूर्ण कारकों का उल्लेख कीजिए जिनके कारण यूरोप में राष्ट्रवाद का उदय हुआ। 4
- अथवा
- असहयोग आन्दोलन के प्रमुख कारण क्या थे ? 4
1. Mention the important factors that led to the rise of nationalism in Europe. 4
- OR
- What were the main causes of the non-cooperation movement ? 4
2. • संघवाद का क्या अर्थ है ? 4
- अथवा
- गठबन्धन सरकार से आप क्या समझते हैं ? 4
2. What is the meaning of federalism ? 4
- OR
- What do you understand by coalition government ? 4
3. • विदेशी व्यापार से आप क्या समझते हैं ? भारत के विदेशी व्यापार की किन्हीं दो विशेषताओं को बताइए। 1 + 3
- अथवा
- आर्थिक गतिविधि से आप क्या समझते हैं ? आर्थिक गतिविधियों का वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए। 2 + 2
3. What do you understand by foreign trade ? State any two characteristics of foreign trade of India. 1 + 3
- OR
- What do you mean by economic activity ? Present a classification of economic activities. 2 + 2



4. • प्रौद्योगिकी और आर्थिक विकास के कारण संसाधनों का अति उपभोग कैसे हुआ है ? 4

अथवा

भारत में सड़क परिवहन के सापेक्षिक लाभों की विवेचना कीजिए। 4

4. How has technology and economic development led to over-consumption of resources ? 4

OR

Discuss the relative advantages of road transport in India. 4

( वर्णनात्मक - II )

( Descriptive - II )

( निम्न प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में दीजिए। )

( Write answers of the following questions in about 150 words each. )

5. फ्रांस की क्रान्ति के क्या कारण थे ? 6

अथवा

• विश्व की अर्थव्यवस्था के विकास में तकनीकी का क्या योगदान है ? उदाहरण सहित लिखिए। 6

5. What were the reasons of the French Revolution ? 6

OR

What is the contribution of technology in the development of the world economy ? Write with examples. 6

6. भारतीय संघ में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों का वर्णन कीजिए। 6

अथवा

• जातिवाद क्या है ? भारतीय लोकतन्त्र में इसकी क्या भूमिका है ? 6

6. Describe the Centre-State relations in the Indian Union. 6

OR

What is casteism ? What is its role in Indian democracy ? 6

7. "बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ विभिन्न देशों की उत्पादन प्रक्रिया को एक दूसरे से जोड़ती हैं।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए। 6

अथवा

• भारतीय अर्थव्यवस्था में अधिक रोजगार विकसित करने के साधनों को स्पष्ट कीजिए। 6

[ Turn over

7. "Multinational companies link the production process of different countries to each other." Explain this statement. 6

OR

Explain the means of creating more employment in the Indian economy. 6

8. भारत में वन्य जीव संरक्षण के उपाय सुझाइये। 6

अथवा

- संगठित एवं असंगठित क्षेत्रकों में विभेद कीजिए एवं असंगठित क्षेत्रक के कर्मचारियों की समस्याओं पर प्रकाश डालिए। 2 + 4

8. Suggest measures for the conservation of wildlife in India. 6

OR

Distinguish between organised and un-organised sectors and throw light on the problems of the workers of unorganised sector. 2 + 4

( मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न )

( Map Related Questions )

निर्देश : प्रश्न संख्या 9(A) तथा 9(B) मानचित्र से संबंधित हैं।

Instruction : Question Nos. 9(A) and 9(B) are related to map.

- 9(A). निम्नलिखित स्थानों को भारत के दिये गये रेखा मानचित्र में ⊙ चिह्न द्वारा नाम सहित दर्शाइए। सही नाम तथा अंकन के लिए  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं :

- i) वह स्थान जहाँ पूर्ण स्वराज्य की माँग का प्रस्ताव पारित हुआ था।  $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
- ii) वह स्थान जहाँ आनन्द भवन स्थित है।  $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
- iii) वह स्थान जहाँ 1927 में कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।  $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
- iv) वह स्थान जहाँ सर्वप्रथम नमक बनाया गया था।  $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
- v) वह जनपद जहाँ चौरी-चौरा काण्ड हुआ।  $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$

9(A). In the given outline map of India, locate the following places by the symbol  $\odot$  with names. For correct mention of name and marking of location  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{2}$  marks have been allotted.

- |      |  |                             |
|------|--|-----------------------------|
| i)   | The place where the resolution demanding complete independence was passed. | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |
| ii)  | The place where Anand Bhavan is situated.                                  | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |
| iii) | The place where the Congress session was held in 1927.                     | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |
| iv)  | The place where salt was first made.                                       | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |
| v)   | The district where the Chauri-Chaura incident took place.                  | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |

9(B). निर्देश : दिये गये भारत के मानचित्र में निम्नलिखित को दर्शाए :

- |      |  |                             |
|------|--|-----------------------------|
| i)   | उत्तर प्रदेश का एक दसलाखी नगर $\Upsilon$ चिह्न द्वारा नाम सहित।    | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |
| ii)  | काफी का सबसे बड़ा उत्पादक राज्य $\triangle$ चिह्न द्वारा नाम सहित। | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |
| iii) | राजस्थान का राजधानी नगर $\odot$ चिह्न द्वारा नाम सहित।             | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |
| iv)  | दक्षिण भारत की एक नदी $\sim$ चिह्न द्वारा नाम सहित।                | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |
| v)   | चाय उत्पादन के किसी क्षेत्र को $\square$ चिह्न द्वारा नाम सहित।    | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |

9(B). Instruction : Show the following on the given map of India :

- |      |  |                             |
|------|--|-----------------------------|
| i)   | One million city of Uttar Pradesh with name by symbol $\Upsilon$ .         | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |
| ii)  | Largest producer of coffee with the name of state and symbol $\triangle$ . | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |
| iii) | The capital city of Rajasthan by symbol $\odot$ with name.                 | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |
| iv)  | One river of South India by symbol $\sim$ with name.                       | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |
| v)   | Any tea producing area by symbol $\square$ with name.                      | $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$ |

( केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिये मानचित्र कार्य के विकल्प के रूप में )

( Only for visually impaired examinees in lieu of Map work )

9(A). निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए। मानचित्र का प्रयोग न कीजिए।

- |      |  |   |
|------|--|---|
| i)   | किस स्थान पर पूर्ण स्वराज्य की माँग का प्रस्ताव पारित हुआ था ? | 1 |
| ii)  | किस स्थान पर आनन्द भवन स्थित है ?                              | 1 |
| iii) | किस स्थान पर 1927 में कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था ?             | 1 |
| iv)  | किस स्थान पर सर्वप्रथम नमक बनाया गया ?                         | 1 |
| v)   | किस जनपद में चौरी-चौरा काण्ड हुआ था ?                          | 1 |

Turn over

9(A). *Instruction* : Write the answers of the following questions in your answer-book. Do not use map.

- |      |  |   |
|------|--|---|
| i)   | At which place the resolution demanding complete independence was passed ? | 1 |
| ii)  | Where is Anand Bhavan located ?  | 1 |
| iii) | Where was the congress session held in 1927 ?                              | 1 |
| iv)  | Where was salt first made ?  | 1 |
| v)   | In which district did the Chauri-Chaura incident take place ?              | 1 |

9(B). निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए। मानचित्र का प्रयोग न कीजिए।

- |      |   |   |
|------|---|---|
| i)   | इस प्रदेश के एक दसलाखी नगर का नाम लिखिए।      | 1 |
| ii)  | काफी के सबसे बड़े उत्पादक राज्य का नाम लिखिए। | 1 |
| iii) | राजस्थान के राजधानी नगर का नाम लिखिए।         | 1 |
| iv)  | दक्षिण भारत की एक नदी का नाम लिखिए।           | 1 |
| v)   | चाय उत्पादन के किसी एक क्षेत्र का नाम लिखिए।  | 1 |

9(B). *Instruction* : Write answers of the following questions in your answer-book. Do not use the map.

- |      |  |   |
|------|--|---|
| i)   | Write the name of one million city of this state.                | 1 |
| ii)  | Write the name of state which is the largest producer of coffee. | 1 |
| iii) | Write the name of the capital city of Rajasthan.                 | 1 |
| iv)  | Write the name of one river of South India.                      | 1 |
| v)   | Write the name of a tea producing area.                          | 1 |

---

825(JB) - 4,48,000